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Orosz; veszteségek. Tíérnet sikerek.

' Mfiramarosszigetbői
kiverték az oroszokat.. . t • ; . .' ‘ l . ; - .. k .

.,. ' (Miniszterelnökség 
s' ■, t: ■ sajtóosztályából.)

A K árpátokban a  V lso k in y e - 
re g tő l‘n yugatra  m ár • n incs ■ 61- 
tenség. M áram arosszlgetnél a 
botölt ellenséget m egvertük és 
a  város m últ éjjel ism ét b irto - 
k ő n k b e  ju to tt. . i

H öíer vezérőrnagy á  
—  ........- vezérkar fhelyettese.

i’, Nyolcezer orosz halott.
(Miniszterelnökség távirata.^

'■ H ivatalos jelentések szerin t 
M ársm arosszigeten csapataink a: 
b e tö r t orosz seregtestet még-, 
fo r té k  é s  eddig m ár N agybocs- 
b ő ig  üldözték, A. közigazgatási 
hatóságok  MáTámárosszigeten 
m ég  a  m ai nap folyam án m eg
kezdik rendes m űködésűket. Az 
lózsoki hágónál a m inapi h a r
co k  alkalmával elesett orosz ka
tonák  "eltemetése folyik és eddig 
8000 holttestet tem ettek el.
* Orosz ágyuk a

v . Tiszában.
■ ■ *>;■ (Miniszterelnökség távirata.)

Csapatain* m eglepetésszerűen 
tám adtak áz „oroszokra, akik 
v ad  ellentállás’u tán  fa lv a  m ene
külték. M enekülésük oly gyors 
volt, h ogy  ágyúikat sem vihet
ték  m a ik k a l  és azok nag y  r é 
szét a  Tiszába dobták.

Kétszáz orosz fogoly,
' tizennégy ágyú.

A z, ellénség egyik szárnyát 
Galíciáig Benyovába, m ásik 
szárnyát. Uzsokon túl, m integy 
14 kilom éternyire, Galiciába visz- 
szavertűk. Kétszáznál több  fog- 
lyojt ejtettünk és, 14 ágyút zsák
m ányoltunk.
i Nyugalom Ungmegyében.
1 . (Miniszterelnökség távirata.)

A galíciai Sianki, yisszafogla- 
lásáról. ámely október' 5 én  tö r
tónt, jelentik, h o g y eg y  hónvéd-

gyaloghadosztátyunk, amely elő
zőleg is derekas m unkát v ég f 
zett, Ungmegyében az ellenség 
kiverése körfil ís nagyon  kitünr 
tette m agát . Az ellenség, amely, 
Ungmegyében 'a h a tá r t  -átlépte,’ 
égy komkbadÓBztályból ’és m ás
fél gyaloghédosztályból állott 
és huBZ ágyat hozott magával. 
A honvédnadosztály m egverte 
az ellenséget,, am ely Sam bor irá-v 
nyába: vonult vissza. Honvéd " 
jeink üldözlk ő k e t  Gróf Sztá-, 
ray Gábor főispán' intézkedései'! 
következtében Ungmegyében a 
nyugalom helyreállt és az elme-j 
nekttlt családok lassanként visz-' 
szatérnek. ti;
>■ ..fi

Harcok Przem ysl körűig
(Miniszterelnökség
sajtóosztályából.)

>; Saját offenzivánk tegnap is 
itt-ott folytatott kisebb harcok
ban m indenütt elérte célját. Egy 
Przemysből vakm erő röpülós 
után visszatért vezérkari tiszt 
jelentéseg.szerint a várvédelrnet 
a  harci lelkesedéstől, áthatott 
védősereg a legtevákenyebben,- 
é3 a legnagyobb körültekintés
sel intézi. T öbb kirohanásban 
visszaszorította az ellenséges 
harcvonalat és számos foglyot 
ejtett. Az oroszok valamennyi 
támadása a várm üvek tüzelése 
alatt rettenetes veszteségek mel
lett összeomlott. — Höfer vezér
őrnagy, a vezérkar főnökének 
helyettese.

LEGÜJMBB.
A ném et francia háború.

' (Miniszterelnökség távirata.)
A nagy főhadiszállásról je

lentik. Francia országban a had
sereg jobbszárnyán folyó har
cok még nem vezettek döntésre. 
A franciák előnyomulásai az 
Árgonesekben és Vordun észak
keletifrontján visszalettek verve.

Antwerpennél
Broechen erőd birtokunkban 

van. Támadásunk átlépte a  Nethe 
szakaszát ós a belső erődökhöz 
közeledik, ü g y  angol dandárt, és 
á belgákat a külső és belső e rő 
dök között megvertük és Ant
werpenbe visszavetettük. Négy 
nehéz üteget, 52 tábori ágyút, 
sok gépfegyvert, közöttük ango
lokat is nyílt területén elfoglal, 
tünk.

A ném et-orosz harctérről.
(Miniszterelnökség
sajtóosztályából.)

Az oroszok támadása Snvallri 
korm ányzóságban vissza lejt uta- 
sitva. Az oroszok kettőezorhét- 
száz foglyot ós kilenc gépfegy
vert veszítettek,"Lengyelország
ban kisebb ‘eródmónyes'ütköze- 
tekbon Ivangorodtöl nyugatra 
4800 fogly.ot ejtettünk.

Almiéra.
A városunkba is ' behurcolt 

kolerát, ugylátszib, teljesen si
került elszigetelni. A konsta
tált pozitív kolera megbetege
désen és a koleragyanus ha
lálozáson kívül újabb megbe
tegedés nem történt. A ható
ság a legnagyobb körültekin
téssel jár el az óvintézkedések 
megtételeivel. A polgármester 
szombatra újból összehívta a 
járványbizoltsagot annak meg
beszélésére, hogy a f. hó 25 — 
26 iki orsszágos vásár betil
tása iránt tegyenek-e lépése
ket.

— Honvédőink üdvözlete a harc
térről- Gombos Mihály ezredes, a 
székesfehérvári 17. honvédgyalog
ezred parancsnoka tegnap tábori 
levelezőlapot küldött dr. Saára Gyula 
polgármesternek. A levelezőlapon a 
következő sorok állanak.

, 1914 október 1.
Megfogyva bár, de törve nem, 

a határról küldjük legszivélyesebb 
üdvözletünket a város szeretett 
közönségének. '

Gombos ezredes.

H Í R B B t ,

— Kinevezések a  honvédség
nél. Szenzertsiein Ferenc, Weizen-, 
fé ld  Ede és Vértes E n d re  . 17. 
honvédgyalogezredbeli, ö n k é n 
tes tizedesek hadapródokká ne-' 
voztettek ki. ‘

— A vármegyéről. A megyei köz
ponti vájaszmány ■ tfnap délelőtt 10 
érakor ülést tartott Balassa. Sán
dor főjegyző elnökletével. A vá
lasztmány befejezte a jövő évi kép- 
viselővájasztók ideiglenes- névjegy
zékének összeállítását s annak egy- 
egy példányát megküld ötté a válasz
tókerületek székhelyeire, a  nagyköz
ségeknek és a körjegyzőségeknek' 
kifüggesztés végett; Utasította a  köz-! 
ponti választmány, a községi, :eiöl- 
járóságokat, hogy az ideiglenes 
névjegyzéket függesszék ki s  ellené 
a polgárok felszólalásait és észre
vételeit fogadják el s azokat novem
ber '11 én: küldjék be *központi 
választmányhoz. i . 1

— A főrnállskola gyászai Meg-; 
döbbentő- lélekkel• i iidatjuk'olvnsiT-' 
ínkkal: Janikievits Vazül * főreáíis- 
Ifolai tanár október -8-án Szegedén 
elhunyt. A ' •J-";us hír bizonyára' 
mély részvétet jg  kelteni á boldo
gu ljak  tanítványai és ismerősei kö
zött. A tanításban szigora lelkiis
meretes ember volt és noha évekig 
tarló betegsége sok fájdalommal 
járt, nem Kímélte magát. Tanítvá
nyait szerette, de az igaz nevelő 
szereidével: nem kedvezni, nem, 
könnyíteni nekik, de minél alaposabb 
mélyebb tudást nyújtani. Önmagát 
életét, egészségét .áldozta értük.

Ismerősei és barátai a minden 
hiúságtól ment, alapos tudásu> soha 
lelkiismerete és meggyőződése ellen 
nem szóló és nem cselekvő,,csen
des, komoly embert'tisztelték’és be
csülték benne. Tanártársai jó kollé 
gát, az iskola pedig egy hangya
szorgalmit, lelkes munkást veszített..

Mihozzáiik- is közel állott a meg
boldogult.''Görög keleti Vallásu'voU, 
ds mélységesen vallásos, keresz
tény lélek. Eszménknek, a keresz
tény Magyarországnak lelkes meg
értője és mig betegsége cl nem. 
hatalmasodott, buzgó munkatársa 
volt. A Népakadémián és a Szabad 
Lvceumban évekkel ezelőtt számos 
népszerű tudományos előadást tar
tott. Temetése f. hó 9 én d. u. 4 
órakor lesz Szegedén. Temetésén 
a főreáliskola tanári kara .és a 
Sakkozó Társaság melynek a mégj

SŐVEGJÁRTÓ vászonáriiháza, Barátok ép
i \ r „  „ „  „ ó l a c - f t á k  fehér és színes zsinór barclietból szőnyeg, takaró,

..paplan, lianavászon. lepedő, abrosz, törülköző s tk
olcsó szabott,..ái*ak: mellett.
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boldogult .alaloöka-: yolt»-*T yMIdőtt-. 
sé-ggel képviselteti: magátcés-Kpszo- 
rut helyez sírjára* • Övéinek és1.: bei 
rítjinak könnyei, tisztelöinekföés 
tanitványairiaksrészvété'Kísérik sir*- 
jába. Nyugodjék békébert c1

— BuzábehOMtahmk-* A^statisz- 
tikai hivatal má adta ki szeptember 
1-iől szeptember 14:ig terjedő két
hetes időszak buzabehozataláról 
szóló jelentését; Mindössze is egy 
tétel szerepel benne tlÖ.OOO méter
mázsa búzát hoztak. be Romániá
ból Brassóba, amit határforgalmi 
behozatalnak kell tekinteni.

— A fflreáliskola VI. osztálya 
magyart' tanára-: vezetésével ma 
megtekintette a székesegyház kincs
tárát. i Azé esztétikával (foglalkozó 
fiuk mint más években, most is 
büszke bámulattal .nézték,, a ma
gyar ötvösség , remekeit. Békében 
művészettel, háborubah vitészséggel 
munkálkodik hírnevén a magyar:

— TanlWválásztás. Bodméron 
községi- tanítóvá egyhangúlag Híd
végi János martonvásáiti tanítót vá
lasztották meg.

— Matskásy Rózsa felelősége. Né
hai Matskásy .Rózsa a székesfehér
vári felsóbb leányiskola volt igazga
tója elmulasztott minden tanuló 
után 6 K-t szedni a tanárok nyug
díjintézete javára. Minthogy egy 
miniszteri rendelet értelmében az 
iskola a fenti célra minden tanuló 
után 6 K-t tartozik beküldeni Mais-- 
kásy Rózsa mulasztása folytán a 
városnak kellett 7300 koronát be
űzetnie. A város ezért az összegért 
felelőssé tette Matskásy Rózsa ha
gyatékát s az', örökös Ma'skásy 
Gyula fehértemplomi mérnök ellen 
7300 K erejéig pert indított Mais- 
kásy Gyula a minisztériumhoz fel
lebbezett s a belügyminiszter a kul
tuszminiszterrel egyetértőié? leutasi- 
totta a fellebbezést azzal, hogy a 
dolog már. úgy is perre került, 
majd az illetékes bíróság dönti el, 
hogy tartozik-e Matskásy Gyula a 
fenti összeget az örökségből meg
fizetni.

— Pénzt küldtek a katonák a 
harctérről. Száztíz 17 es honvéd 
összesen 2370 koronát küldött a 
harctérről a városhoz azzal a ké
réssel, hogy azt családjaiknak adják 
ki, mert ök úgysem tudják hasz
nálni. A 110 honvéd közül 17 szé
kesfehérvári, a többi megyebeli. A 
legkisebb küldemény 8 korona, a 
legnagyobb 70 K. A város szívesen 
teljesíti a katonák kérését.

— Most jöttem meg Lembergböt.
Nagy hangon mulatott az egyik 
ősz-utcai kávéházban Kosa István 
sárszentmihályi illetőségű napszá
mos. Büszkén dicsekedett, hogy 
most jött meg Lembergböt, de a 
rendőröknek épen ezzel vált gya
nússá. Igazolásra szóllitották fel s 
akkor kitűnt, hogy nem Lemnerg- 
bő!. hanem Sátoraljaújhelyről jött 
meg az atyafi, aki 2 évig ült ott 
a fegyházban több rendbeli lopás 
miatt. Most is két pénztárca volt 
nála s ez sem valami kedvező jel 
rája. Hangqztatta,. hogy katona sze
d n e  lenni. Lesz rá alkalma. A 
rendőrség átkisértette. a katonai ha
tósághoz.

Halálozás- Nyári.Regina,, Ny á; 
ri Jenő helybelülakos leánya f.-hőj 
8-án. meghatLÍ Temétóso.f. hó 9»éns. 
d.,u. 4 órakor lesz:,Ősz-utca1.14sz.*

■ alól.. •
—- Ugy száp az élfll.t lianíbfivBn; 

dohány. Nagy ‘letívolnaiVíjfy.Já-- 
nosnak az.vö boldogsága, csak flz .a 
baj, hogy kevés -volt1 a- vágót t^dorr 
hánya; Segíteni akart hátia bajotr,-; 
tilosba ment -. s  rajtavesztett nagyon.; 
Nagy János ősü 26 éves legény., 
kocsis volt Nardai István' Helybelit 
katonai fuvarosnál ', s a napokban 
kocsiszámra hordta a dohányt á 
derék hadfiaknak. A rábízott szál
lítmány bői 25 csomaggal ellopott, s 
a lakásán elrejtette. A hiányt ész
revették- s a-dohányt az enyveskezü 
kocsis lakásán, megtalálták. Nagy 
Jánost a rendőrség letartóztatta s 
ellene az eljárást' megindította.

— Járdaokkupálás- Nem; az első 
eset, hogy szóvátesszük a jérda- 
okkupálást, amely ugylálszik egyik
másik Nádor-utcai kereskedőnek 
csaknem állandó, szokása. Két-há- 
rom nagy láda hever napokon ke
resztül a járdán s akadályozza a 
közlekedést. Egy úriember már több
ször megtette azt a gyengéd figyel
meztetést,; thogy ledobtál a  járdáról 
az üres ládákat a kocsiutra, a láda
tulajdonos azonban nem értette el, 
mert a mindenesével ismét vissza
helyeztette. Tudlunkkal a járda a 
gyalogjáró közönségé és nem a lá
dáké, Tessék tehát onnan leparan- 

, csoltatni.
. -  Katona humor. Egy sebesült
i mondta el a következő epizódot:

Egy huszárcsapat találkozik egy. 
század bakával, a bakák sárosak éa 

i erősen meglátszik rajtuk a hosszú 
menetelés.

Egyik huszár odaszól a sor. szé
lén. menő 'bakához:: -
- „No pajtás, nehéz.a a borjú ?■

„Hát komám kérdezd meg a lo
vadtól 1“ hangzott a talpraesett vá- 

. lasz.
— Tűz. Lapunk zártakor a Ker- 

tek-alján a „Pörüsben“ tűz ütött ki. 
Egy k zal ég.

S Z Í N H Á Z ,
Szerbia hadat üzen a címe annak 

a pompás, kacagtató filmkomédiá
nak, amely pénteken és szombaton 
az összes vidéki városokat meg 
előzve bemutatóra kerül az Apolló
ban. Magyar filmnek még sohasem 
volt olyan óriási sikere, mint ennek 
a képnek, amely a nyavalyás Pe- 
tárt koldus trónján, Györgyét, drá- 
galátos fiát részegen és tolvaj szerb 
tisztikart méltóképen mutatja be. 
A film tekintettel, hogy alig. .három 
hete került ki a gyárból, valóságos 
vagyonba „kerül s igy az Apolló 
igazgatósága kénytelen volt a hey- 
árakat mérsékelten felemelni. Ma
gyar filmről van szó, szinte haza
fias kötelességünk, hogy megtekint
sük. Jegyek előre válthatók Krausz 
Verona dohánytözsdéjében.

Szerkesztői - üzenet.

PÉNTEK  SZOM B AT
OKT. 9. O K T -IO J i

Mérsékelten felemelt 
helyárak.

(Kacagtató1 filmkomédia.) - 1

I. rész:

Petár háborúba esik.

Pótképek: Aratás.
Még jókor, (hűm.) 

■ Az indus lány, ,
(dráma.) 

Rudolfi nevét, .
(hűm.) ., 

Téncsosnőkj; ;. ■ . 
(dráma.) ; ' .

Jegyfűzetak nem .érvényesek

Előadások:
6 és 9 órakor.

tere

Pénte- 
loni sDlítí 

Isök. Ge-
_______ sfon340.
| |  fifflgMiySek  mel^üÉiértlanell, 
valamintjrfrnlfiösSpEfíWeg alsó
trikót olcsó árért veheti Deutsch 
BélánáVnSzenbiiiltnre-tttea, bará- 
tofc épületQ áteUegflhgn.

Pörkölt-kávék, 
nérbeftetténékii tSajttwaviHanioa 
kávéuagypOtkOldul 'Rjlufuu OBO.

Egy szorgalmas flu szíjgyártó ta- 
snonenab-felvétetik Gfiszler Kálmán 
szíjgyártó mesternél, Vásártér.

UáasMifcAPWftMtEiifiretner-fále 
„San.szabag&zflirdfi n o  kor. 
beszerzési' á r  helyetr 30‘ koronáért 
eládóöiűlitttiaíiktídóhivatalban.
' iaigypbkaroérmylségfl trágya el

adó ,Széchényi,-uT̂ , i r,t^ lftyi ,, 
Eladó,Igáslovat i/ntlSmí&mtin 

ható;.fuvaros t-KereSnanSsékesfoHÓní 
vári :H ite^öK 0tkpj^ne4nirtetfea 
Pfiá^.Fe^enfi-ntgftj^ egtni rouvv ,i

Bejárót keresek Saécttaiiybújía&j
35* 'fficrnö'iöst,-/ T nö ll
•l! ' ,il. ]..... ')L ij

lluluil s ío io  •m rjloyH
,cli;ii. í;.' ■j'jeiluiit'jvjtxziniiVij

iivi-v.* ^ u $ ín .iS k |[ ^ á ^ o v ii i
JirtelVfí-') i r i t ' . i íx;í;:o4Í[iuí'iÍ!

/. ’í■ h"-i ' -jiij.it í v j b ü ' i i  Mii,.\o
Október hé (Oiéanll-ÖKô
szómbátéá :VíÍ8ártiáíéf;-;ií';! '•■) -■! ;-í ;vi« i avw*»inüjf3*afi

íUi-rsrurr tíjíB jjlqii Uu(J

felvonásban),íh üdSBÚijga’ jós

üUtakás* S z á s z p r^ á
" P ó l i t f ó i t ó r b a j ö í i ^ h ^ . ^ ' l

' • W f c í , « u e ‘ í

'a 1 /
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